materterea, -e f. v. *matertera*.

matesis, -is f. v. *mathesis*.

matha, -e, f. v. *I. mata*.

mathematica, -e f. v. *mathematicus*.

mathematicus, -a, -um *forme*: mathematicus: UGUTIO:

-us, -a, -um, doctrinalis, quadrivialis): I) *adj.:* A) *mathématique, relatif aux sciences mathématiques:* EPIST. Worm. I 15 p. 32,10: opus -um, artem inquam Eufranoris aut Polliceti. OTTO FRIS. gesta 1,58: inter naturam et

10 personam non -a abstractione, sed theologica consideratione quoquomodo divideret ratio. CONR. HIRS. didasc. p. 77,29: artem -am id est doctrinalem scientiam, eruditis convenit intellectibus intueri. LIBR. hunc. (ed. Jansen) p. 9: speculatio... aut formas intuetur, que sunt

15 circa corpora, sed illas a materia abstrahit, et tunc vocatur -a. DOM. GUNDISSL. div. phil. prol. p. 15: pars theo-ricie... secunda dicitur, sciencia -a sive disciplinalis, que est media. GILB. POR. Boet. hebd. (Traditio IX [1953]) p. 186: ut fieri solet in -a maxime disciplina, i.e. in

20 arithmeticā, geometriā, musicā, astronomiā. 2) *qui procède de l'astrologie, astrologique* (UGUTIO: mathematicus, -a, -um, i.e. divinator): EPIST. Hann. 78a p. 126,29: si quid veri -a mentiretur illusio, haud temere affirmavem-rem Saturnum Mercuriumque in vestra se... salutasse 25 genitura.

II) *subst.:* A) *masc.:* 1) *mathématicien:* CLAREMBALDUS Boet. hebd. V 35 p. 35: proprietas eorum est, que -us in sui veritate pertractat, extra materiam considerari.

2) *astrologue:* CHRISTH. in Matth. col. 1281^C: dice-

30 bant -i idem, quia et ortus hominum et mores et qualitates et obitus poterant scire in stellis. HALITG. penit. col. 699^D: si quis -us, id est, per invocationem demonum hominis mentem tulerit, V annis peniteat. RADBERT. Matth. col. 126^B: magi idem sunt qui postea -i sunt

35 vocati, quorum est in stellis nascentium ortus inspicere et ex mathesi rerum probare eventus. HINCM. REM. div. Loth. col. 718^D: sunt et qui dies natalium considerant, et qui siderum cursum in nascentibus observant, qui vulgo -i vocantur. RATHER. prel. I col. 152^B: auguriis, precognitionibus... ut pertinet ad -os vel Marsos; -orum

40 genus est in Africa, cui non nocent serpentes. GERBERT. epist. p. 210: in sectam genethliacorum id est -orum offendemus, qui diffinierunt omnia in incertum. VITA Amantii Eng. II p. 333: astrologia, ratio... quam -i sequuntur. WALTH. MAP. nug. cur. 124,11: scit -os T(h)racie sola carminum violencia quibus affuerint oc-cidere.

45 B) fém. (sc. *ars, scientia sive speculatio*): 1) *mathématiques, connaissance abstraite:* RICHER. II p. 66: cum -e phisica par, atque coeva a Gerberto posita fuisset. ib. II p. 72: phisica naturalis, a- intelligibilis ac theologia intellegibilis. HUGO S. VICT. (J. P. Kleinz, The Theory of Knowledge of H. de S. Victor, Washington 1944 p. 52):

-e proprium est actus confusos inconfuse per rationem

attendere. METELL. Quir. 7,30: intellectus agit per -am. DOM. GUNDISSL. div. philos. 2 p. 28,3: -a est scientia abstractiva, considerans res existentes in materia sed absque materia, v.g. lineas superficies... quantitatem abstractam. 2) *ensemble des disciplines fondées sur l'étude des nombres* (UGUTIO: hec -a i.e. quadrivium quasi doctrinalis scientia, quia per eam venitur ad theologiam, quia est scientia scientiarum vel quia maior est doctrina in -a quam in aliis scientiis): HRABAN. inst. cler. III 21 col. 398^D: -a... que abstractam respicit quantitatem...; hec dividitur in artithmetica, musica, geometria, astronomia. DOM. GUNDISSL. div. philos. 2 p. 31,2: -a universalis est, quia sub ea continentur septem artes, que sunt arismetica, geometria, musica et astrologia, scientia de aspectibus, scientia de ponderibus, scientia de ingoniis. 3) *astrologie*: HUGO S. VICT. didasc. 133,1—2: -a dividitur in tres species, in aruspiciam, in augurium et in horoscopiam.

C) *neutr.*: 1) *objet, notion mathématique*: ANON. transl. ARIST. anal. post. p. 27,11: -a circa species sunt, non de subiecto quodam. 2) *astrologie*: GLOSS. X^e (ALMA XXII [1952] 230): -um i. astrologismum.

mathematice mathématiquement, abstrairement: GERHOH. glor. 20,3 p. 1149: nullus potuit... Dei et hominis Filio accedere... habitus qui seorsum abstractim et -e intellectus filius Dei aut hominis vere nominetur aut sit. GERHOH. novit. 20 p. 65,45: cum ergo prohibeat auctoritas in divinis -e versandum. CLAREMBALDUS trin. p. 43,12: animali, huic generi, nullum inferius suppositum est, ut in hac propositione 'animal est genus' subicitur; subicitur enim -e.

mathera, -e f., v. maiera.

matheria, -e f. v. materia.

materialis, -e v. materialis.

matheries, -ei f. v. materies.

matherinus, -a, -um v. mazerinus.

matheris, -is f. v. materies.

matherium, -i n. v. materia.

mathesicentrum, -i n. [mathesis et centrum] *centre de la circonference*: UGUTIO: hoc -um i.e. doctrinalis vel disciplinalis punctus circuli vel circini.

mathesis, -cos et -is f. (acc. -in et -im) *formes*: máthesis et matésis, v. col. 260 l. 6 et 19. 1) *mathématiques, ensemble des 4 sciences numériques fondamentales* (*forme*: máthesis, v. UGUTIO: hec -is, media... cum aspiratione i.e. doctrina scilicet quadrivium): EPIST var. III p. 184,26: quid differant mechanica et -is. LIBELL. astr. p. 374: nil prestantius ad intimas doctrinarum indagationes et -eos artes. HOGER? mus. enh. p. 193: que sunt -is discipline? arismetica, geometrica, musica, astronomia. GERBERT. epist. p. 237: inter -cos vestre exercitia. geom. p. 48: in quatuor -cos ordine disciplinarum tertium post arithmetice, musicę tractatum geometrica speculatio naturaliter obtinet locum. RICHER. II p. 58: arith-

meticam... que est -eos prima. PS. BOET. Geom. p. 195: arti huic ceterisque -eos disciplinis necessariam figuram. ADELARD. BATH. alchor. p. 17: quoniam de quarta introducendis -eos nos fari disciplinarum presens tempus ammonuit.

2) *connaissance abstractive (forme: máthesis)*: EGBERT. LEOD. rat. II 543: Abraham... per -in regnare deum cognoverat unum. RAHEW. gesta 4,14 p. 254,2: quid rerum compactio, sagax dum rimatur/-is abstractio.

JOH. SARISB. policr. 2,18 (ed. Webb) I p. 102,1: -im... probabilem... quam et natura inducit, ratio probat et utilitatis experientia approbat. HUGO S. VICT. dif. 126: quando t habet aspiratum, doctrinam sonat; cuius proprium est actus confusos inconfuse per rationem attendere. DOM. GUNDISSL. div. philos. 2 p. 34,12: -is abstractio interpretatur. GILB. POR. trin. p. 48: ex hoc quod inseparabilia ad hoc separat, ut eorum natura perspici valeat,... -is sive disciplina vocatur.

3) *astrologie (forme: matésis, v. UGUTIO: hec -is, penultima producta sine aspiratione i.e. divinatio)*: RADBERT. Matth. col. 126^B: magi idem sunt qui postea mathematici sunt vocati, quorum est in stellis nascientium ortus inspicere, et ex -i rerum probare eventus.

GUILL. MALM. gesta reg. II p. 200: ut nulla ei magia, nulla -is obsistere posset. JOH. SARISB. policr. I (ed. Webb) I 49,19: omnia siquidem -is dum penultimam extendis figurae ad magicam referuntur. ib. II 19 (ed. Webb) p. 107,20: multa sunt mathēsi doctrinali et divinatorie mathēsi communia. metal. I 10 (ed. Webb)

28,3: artes colendas ad discretionem artium, que versantur in maleficiis ut sunt sortilegorum et cetere reprobate -eos. EBERH. BETH. Grecismus 10,210 (ed. Wrobel p. 85): scire facit mathēsis, sed divinare matēsis. HUGO S. VICT. dif. 126: quando habet sine aspiratione interpretatur vanitas et significat superstitionem illorum qui fata hominum in constellationibus ponunt.

4) *astronomie*: GLOSS. X^e (ALMA XXII [1952] 230): -is i. astronomia. FROUM. ? in Boeth. 3,7: celestem -in percurrit et Astronomia.

1. mathia, -e f. [mate(ol)a, A. F. mace] (cf. DuC s.v. 1. matia) bâton?: JOCUND. Serv. (MGH, SS. XII p. 119,5): placuit interea Aquensibus eidem et principi in aqua probare veritatem rei, sed Altissimi dextera sors cecidit super Traiectensem -am (cf. VULG. Act. ap. 1,26).

2. mathia, -e f. v. machia.
mathibernus, -i m. [celt. mat, bon, et barn, juge] *forme*: matibernus: DuC. juge intègre: CHRON. Namn. p. 75: pro eleemosina episcoporum ac insuper -orum. CARTA Alani com. Britanniae a. 1087 (DuC, s. v. matiberni): de consensu prelatorum, comitum, -orum et procerum Britannie.